
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 200916
Diário OficialExecutivo  3

ADELIO MENDES DOS SANTOS
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
ANA LOBATO PEREIRA
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43868

PORTARIA: 4412/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Servidor: PRISCILA TEREZA DE ARAÚJO COSTA
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999843
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000           339030                    300,00
03092123745090000    0101000000           339033                    100,00
03092123745090000    0101000000           339036                    600,00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43866

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 051/2009
Data de Admissão: 03/11/2009
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor              Observação
ANTONIO LAVRADOR MENDES ALVES JUNIOR   ASSESSOR DE PROCURADOR
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44128

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 37/2009
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER
Entrega do Edital: www.mp.pa.gov.br ou na Atividade de 
Licitações e Contratos, na Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pará
Observação: Nova abertura atendendo ao § 4º do art. 21 da lei 
8.666/93, tendo em vista as alterações ao Edital e ao Termo de 
Referência
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Local de Abertura: RUA ÂNGELO CUSTÓDIO Nº 210, CIDADE 
VELHA, BELÉM-PA
Data da Abertura: 01/12/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000       449052                        0101000000           Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
AVISO DE LICITAÇÃO - RESuLTADO DE JuLGAMENTO DE 

RECuRSO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43872

O Ministério Público do Estado do Pará, através de seu Procurador 
Geral de Justiça em exercício, comunica aos interessados que 
julgou PROCEDENTE o Recurso Administrativo Interposto pela 
empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A revendo sua inabilitação e 
habilitando-a no certame Pregão nº. 012/2009/MP/PA (Prestação 
de Serviço de Telefonia Fixa com Equipamentos em Comodato). 
O inteiro teor da decisão e demais documentos pertinentes, 
estão acostados nos autos do referido processo, assim como, 
declarando vencedora, a empresa habilitada TELEMAR NORTE 
LESTE S/A no valor global de R$ 173.620,00.
Belém, 13 de novembro de 2009.
Almerindo José Cardoso Leitão
Procurador Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS PGJ
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43862

PORTARIA Nº  3486/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para, conjuntamente com o Promotor de Justiça LUIZ 
CLÁUDIO PINHO, oficiar até 31/12/2009, em procedimentos 
e processos em trâmite perante a 3ª Vara do Juizado Especial 
Criminal da comarca de Belém, sob a presidência da Juíza 

Eliana Pacheco de Oliveira Cortês, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive participar de audiências, sem prejuízo de 
suas atribuições na Promotoria de Justiça de Crimes contra a 
Ordem Tributária, a contar de 1°/7/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4136/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONSIDERAR o período de 15 a 17 de outubro de 2009 como o 
de participação do Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU no Módulo III do Curso de Especialização em 
Direito Agrário, ao invés de 29 a 31 de outubro de 2009, como 
consignado na Portaria nº 3.316/2009-MP/PGJ, de 24 de agosto 
de 2009, a fim de compatibilizar esse período com o novo 
calendário estabelecido pelas instituições promotoras para o 
referido curso.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4194/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora JACIREMA JENNY NUNES GOMES para 
substituir qualquer membro, a exceção do presidente, da 
Comissão Especial de Licitação designada por meio da Portaria 
nº 3.809/2009-MP/PGJ, de 24/9/2009, durante o impedimento 
do mesmo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
outubro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  4339/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
da função de Coordenadora da Região Administrativa Belém II, 
para a qual foi designada através da Portaria no 157/2009-MP/
PGJ, de 8/1/2009, a partir de 4/11/2009.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
novembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4399/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 039/2009-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio o 
Promotor de Justiça Dr. CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA e o 
servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  4408/2009-MP/PGJ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 33536/2009, em 29/10/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA 
DE OLIVEIRA e o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA para 
participarem de reuniões da Rede de Controle da Gestão Pública 
no Pará – RCGP/PA, referente ao Acordo de Cooperação firmado 

entre o Tribunal de Contas da União e este Ministério Público do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4409/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 021/2009-CAO/
Comunidade/ADESC, de 23 de outubro de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA (Coordenadora), MAURO MARQUES DE MORAES, 
DANYLLO POMPEU COLARES e RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, para atuarem no Núcleo de Atendimento Permanente 
do Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Centro 
de Atendimento ao Cidadão – CAEC no município de Santarém, 
que irá funcionar a partir do dia 17/11/2009, no horário de 15 às 
18 horas, até junho de 2010.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4419/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 195/2009/MP/CPJPSI, 
datado de 24.07.2009, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 22462/2009, em 28/7/2009;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória objetivando a apuração 
das irregularidades cometidas, por infração, em tese, ao art. 
177, inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994 e, se for o 
caso, posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, integrantes titulares da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instituída por meio da PORTARIA Nº 4188/2009-MP/PGJ, de 
29.10.2009, para apurar os fatos relatados e constantes no 
Processo Administrativo nº 1624/2009/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4420/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
24748/2009, de 18/8/2009;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória objetivando a apuração 
das irregularidades cometidas, por infração, em tese, ao art. 
177, inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, integrantes titulares da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instituída por meio da PORTARIA Nº 4188/2009-MP/PGJ, de 
29.10.2009, para apurar os fatos relatados e constantes no 
Processo Administrativo nº 1648/2009/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de novembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

cONtiNuA NO cADERNO 4


